
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

IAF MD 25:2023 / 1. vydání, verze2 

Kritéria pro hodnocení schémat posuzování shody 

Criteria for Evaluation of Conformity Assessment Schemes 
  

Dokument IAF 

Závazný dokument IAF 



IAF MD 25:2023 / 1. vydání, verze 2 

Stránka 2 z 11 

01_08-P062_20230904 

Tento dokument je českou verzí dokumentu IAF MD 25:2023 z června 2023. Překlad byl zajištěn Českým 

institutem pro akreditaci, o.p.s. 

This document is the Czech version of the document IAF MD 25:2023 June 2023. It was translated by the 

Czech Accreditation Institute. 

 

Datum vydání originálu dokumentu: 13. 06. 2023 

Datum účinnosti: 07. 01. 2024 

 

 

Datum vydání překladu: 04. 09. 2023 

  



IAF MD 25:2023 / 1. vydání, verze 2 

Stránka 3 z 11 

01_08-P062_20230904 

Mezinárodní akreditační fórum (The International Accreditation Forum, Inc., IAF) usnadňuje obchod 

a podporuje průmysl a regulační orgány tím , že spravuje celosvětový systém vzájemného uznávání mezi 

akreditačními orgány (Accreditation Bodies – ABs), aby mohly být výsledky vydávané orgány posuzujícími 

shodu (Conformity Assessment Bodies – CABs) akreditované členy IAF akceptovány celosvětově.  

Akreditace snižuje riziko pro podniky a jejich zákazníky ujištěním, že akreditované orgány posuzující 

shodu (CABs) jsou způsobilé provádět svoji práci v rozsahu své akreditace. Akreditační orgány (ABs), které 

jsou členy IAF, a CABs, které jsou akreditačními orgány akreditovány, musejí dodržovat příslušné 

mezinárodní normy a závazné dokumenty IAF z důvodu shodné aplikace těchto norem.  

ABs, které jsou signatáři Multilaterální dohody IAF o vzájemném uznávání (Multilateral Recognition 

Arrangement – MLA), provádějí pravidelná vzájemná hodnocení s cílem zajistit důvěryhodnost při 

provádění svých akreditačních programů. Podrobnosti týkající se struktury a rozsahu MLA IAF jsou 

uvedeny v dokumentu IAF PL 3 – IAF PL 3 – Policies and Procedures on the IAF MLA Structure and for 

Expansion of the Scope of the IAF MLA. Podrobný rozsah MLA IAF je uveden v IAF MLA Status document.  

Struktura MLA IAF je rozdělena do pěti úrovní: úroveň 1 specifikuje závazná kritéria, která se vztahují 

na všechny akreditační orgány, ISO/IEC 17011. Kombinace, kterou tvoří činnost(i) úrovně 2 a odpovídající 

normativní dokument(y) úrovně 3, se nazývá hlavním rozsahem MLA a případná kombinace příslušných 

normativních dokumentů úrovně 4 a úrovně 5, pokud je relevantní, se nazývá dílčím rozsahem MLA. 

 Hlavní rozsah MLA zahrnuje činnosti, např. certifikaci produktů a související závazné normy, např. 

ISO/IEC 17065. Potvrzení vydávaná orgány posuzujícími shodu na úrovni hlavního rozsahu se považují 

za stejně spolehlivá. 

 Dílčí rozsah MLA zahrnuje požadavky posuzování shody, např. ISO 9001 a případné specifické 

požadavky pro jednotlivá schémata, např. ISO/TS 22003-1. Potvrzení vydávaná orgány posuzujícími 

shodu na úrovni dílčího rozsahu se považují za rovnocenná.  

Díky MLA IAF je zajištěna důvěryhodnost, která je potřebná pro to, aby trh akceptoval výsledky posouzení 

shody. Potvrzení vydané v rozsahu MLA IAF orgánem akreditovaným signatářem MLA IAF může být 

uznáno po celém světě, což usnadňuje mezinárodní obchod. 

 

 

 

 

 

 

   



IAF MD 25:2023 / 1. vydání, verze 2 

Stránka 4 z 11 

01_08-P062_20230904 

Obsah 
 

Úvod k závazným dokumentům IAF .......................................................................................................... 5 

0 Úvod .......................................................................................................................................................... 5 

1 Citované dokumenty ........................................................................................................................... 5 

2 Termíny a definice ................................................................................................................................. 5 

3 Požadavky na SO ................................................................................................................................... 6 

4 Požadavky na CAS ................................................................................................................................. 8 

5 Proces hodnocení.................................................................................................................................. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. vydání, verze 2 

Vypracoval: Technický výbor IAF  

Schválili členové IAF      Datum: 21. listopadu 2021 

Datum vydání: 13. června 2023     Datum platnosti: 7. ledna 2024 

Kontaktní osoba pro dotazy: Elva Nilsen, tajemník IAF 

Kontakt: Tel.: +1 613 454-8159 

E-mail: secretary@iaf.nu 

 



IAF MD 25:2023 / 1. vydání, verze 2 

Stránka 5 z 11 

01_08-P062_20230904 

Úvod k závazným dokumentům IAF  

Termín „má“ se v tomto dokumentu používá pro označení uznávaného způsobu splnění požadavků 

normy. CAB může tyto požadavky plnit i ekvivalentním způsobem za předpokladu, že je schopen to 

akreditačnímu orgánu prokázat.  

Termín „musí“ se v tomto dokumentu používá v těch ustanoveních, která jsou, ve vztahu k požadavkům 

příslušné normy, závazná. 

0 Úvod 

Tento dokument obsahuje minimální požadavky na schémata posuzování shody (CAS), která mají členské 

akreditační orgány IAF uplatňovat při hodnocení národních, regionálních nebo mezinárodních CAS, aby 

bylo zajištěno, že splňují požadavky uvedené v ISO/IEC 17011, článek 4.6.3. 

Poznámka: Kritéria pro zařazení CAS do IAF MLA lze nalézt v IAF PL3.  

Tento dokument se nevztahuje na CAS, která: 

 jsou zahrnuta v právních předpisech nebo se o ně právní předpisy opírají, a/nebo  

 byla vytvořena národními, regionálními nebo mezinárodními normalizačními orgány. 

To však nevylučuje, aby CAS, které je zahrnuto v právních předpisech nebo o které se tyto předpisy opírají, 

bylo hodnoceno v souladu s tímto dokumentem.  

Poznámka 1: Akreditační orgány sice mohou i nadále akceptovat CAS vlastněné regulačními orgány a 

poskytnout jim akreditaci, pokud tyto nejsou v rozporu s platnými mezinárodními normami, mohou ale 

regulační orgány vyzvat, aby se řídily osvědčenými mezinárodními postupy. 

1 Citované dokumenty 

Pro účely tohoto dokumentu jsou normativními odkazy mezinárodní normy používané pro akreditaci (viz 

soubor nástrojů CASCO dostupný na internetových stránkách ISO https://casco.iso.org/toolbox.html). 

V případě datovaných odkazů platí pouze citované vydání. U nedatovaných citovaných dokumentů se 

používá pouze nejnovější vydání citovaného dokumentu (včetně všech změn). 

2 Termíny a definice 

Pro účely tohoto dokumentu platí pojmy a definice uvedené ve výše zmíněných normativních odkazech, 

v normě ISO/IEC 17000 a v následujícím textu. 

https://casco.iso.org/toolbox.html


IAF MD 25:2023 / 1. vydání, verze 2 

Stránka 6 z 11 

01_08-P062_20230904 

 normalizační orgány,  

 CAB, 

 organizace, které využívají služby poskytované CAB, 

 organizace, které nakupují nebo prodávají výrobky podléhající činnostem posuzování shody, 

 výrobci a jejich sdružení, kteří si zavedli vlastní CAS, 

 organizace zřízené speciálně pro tento účel a  

 vládní orgány, včetně regulačních a jiných vládních orgánů. 

3 Požadavky na SO 

AB musí před zahájením spolupráce s SO zajistit, aby byly splněny následující podmínky, ledaže se některá 

z podmínek na konkrétní CAS nevztahuje: 



IAF MD 25:2023 / 1. vydání, verze 2 

Stránka 7 z 11 

01_08-P062_20230904 



IAF MD 25:2023 / 1. vydání, verze 2 

Stránka 8 z 11 

01_08-P062_20230904 

4 Požadavky na CAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IAF MD 25:2023 / 1. vydání, verze 2 

Stránka 9 z 11 

01_08-P062_20230904 

5 Proces hodnocení 

 

 

 

Konec závazného dokumentu IAF Kritéria pro hodnocení schémat posuzování shody.  

 

                                                 
1V případě ověřování a validace není platnost prohlášení relevantní.  



IAF MD 25:2023 / 1. vydání, verze 2 

Stránka 10 z 11 

01_08-P062_20230904 

Další informace 

Další informace o tomto dokumentu nebo jiných dokumentech IAF je možné získat od kteréhokoli člena 

IAF nebo na Sekretariátu IAF. 

Kontaktní údaje jednotlivých členů IAF jsou k dispozici na webových stránkách: http://www.iaf.nu. 

 

Sekretariát: 

Tajemník IAF 

Tel.: +1 613 454-8159 

E-mail: secretary@iaf.nu 

http://www.iaf.nu/


IAF MD 25:2023 / 1. vydání, verze 2 

Stránka 11 z 11 

01_08-P062_20230904 

 


